

Forum Polska-Niemcy na Niemieckich Ewangelickich Dniach Kościoła (Deutscher Ev. Kirchentag)

25. – 27. Maja 2017 w Landtagu Brandenburgii

1. Przemiany w społeczeństwie - Ożywienie czy rozkład?

Kiedy: Czwartek, 25. Mai 2017, 11.00 - 13.00. Miejsce: Landtag Brandenburg, Plenarsaal, Am Alten Markt 1, Potsdam

Jeżeli wyjść z założenia, że każde dobrze funkcjonujące społeczeństwo musi posiadać zasób wspólnych elementów składających się na jego tożsamość, to także pluralistyczne i wielokulturowe społeczeństwa powinny posiadać taki wspólny mianownik. Czy w Polsce po 1989 roku istniał taki wspólny mianownik? Ostatnie wydarzenia w Polsce zdają się pokazywać, że Polacy, przynajmniej we własnym postrzeganiu, takiej jedności czy wspólnotowości nie widzą. Czy można powiedzieć, że w Polsce dokonała się nie przemiana systemu, ale zamach stanu na raty?

W Niemczech stały się w ostatnich latach widoczne grupy społeczne, który żywią nieufność w stosunku do klasy politycznej i rządzących (AfD, Pegida). Gdzie przebiegają linie społecznego podziału? Jaką rolę odgrywa tutaj dawny podział na NRD i RFN? Czy ostatnie przemiany w Polsce i Niemczech są porównywalne? Jedność społeczna oraz systemy wartości zdają się być podważane. Czy można mówić o utracie punktów orientacyjnych w obu społeczeństwach?

Referenci:

Prof. Dr. Dieter Bingen, dyrektor Niemieckiego Instytutu Kultury Polskiej, Darmstadt

Prof. Dr. Gesine Schwan, politolog, Berlin

Prof. Dr. Arkadiusz Stempin, historyk i politolog, Krakow

Moderator: Dr. Weronika Priesmeyer-Tkocz, Studienleiterin Europäische Akademie Berlin

Muzyka: Heavenly Voices, Frankfurt nad Odra

2. HateSpeech - Zaczyna się na słowach

Czas: Piątek, 26. Mai 2017, 11.00 - 13.00 Miejsce: Landtag Brandenburg, Plenarsaal, Am Alten Markt 1, Potsdam

Do niedawna mowa nienawiści zdawała się być ograniczona do kręgów ekstremistycznych oraz kibiców na stadionach sportowych. Od pewnego czasu pojawia się ona jednak coraz częściej także w mowie potocznej i życiu codziennym. Widoczna staje się utrata zahamowań w komunikacji, czemu towarzyszą zniesławienia oraz agresja w mediach społecznościowych. Te zjawiska dają się zaobserwować zarówno w Polsce jak i w Niemczech. Jaki wpływ ma mowa nienawiści na społeczeństwo i kogo dotyka najmocniej? Gdzie przejawia się ona najjaskrawiej? Gdzie zaczyna się mowa nienawiści a kończy wolność słowa?

Referenci:

Prof. Dr. Michał Bilewicz, psycholog społeczny, Warszawa
Philipp Fritz, dziennikarz Berliner Zeitung, Berlin
Magdalena Kicińska, dziennikarka, Sekowa
Prof. Dr. Rafał Pankowski, socjolog i politolog, Warszawa
Moderator: Florian Kellermann, korespondent na Europe Wschodnia Deutschlandradio, Warszawa

3. Kościoły a polityka - Kiedy dawka staje się trucizną

Kiedy: Sobota, 27. Mai 2017, 11.00 - 13.00 Miejsce: Landtag Brandenburg, Plenarsaal, Am Alten Markt 1, Potsdam

Podczas dyskusji porównane zostaną stosunki kościoł-państwo w Polsce i Niemczech oraz poddane pod dyskusję następujące kwestie: Z jakimi wyzwaniami spotykają się współcześnie kościoły w Polsce i w Niemczech? Jak układają się relacje między kościołami a państwem? W jakim stopniu i dlaczego mają kościoły wpływ na politykę? Jakie oczekiwania w stosunku do kościołów żywią Niemcy i Polacy oraz jakie oczekiwania mają same kościoły w stosunku do państwa? Jaki jest stosunek kościołów do idei europejskiej i Unii Europejskiej?

Referenci:

Prof. Dr. Elżbieta Adamiak, profesor teologii dogmatycznej i fundamentalnej w Instytucie Teologii Katolickiej na Uniwersytecie Koblenz-Landau
Ojciec Maciej Biskup, przeor zakonu Dominikanów, Szczecin
Kerstin Griese, posłanka Bundestagu, Pełnomocniczka do Spraw Kościołów i wspólnot wyznaniowych SPD-Bundestagsfraktion, Ratingen - Berlin
Dr. Bożena Keff, pisarka i filozof, Berlin
Moderator: Benjamin Lassiwe, dziennikarz, Berlin
Muzyka: Garda Brass - Ev. Jugendwerk in Württemberg, Stuttgart